
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,579 4,129 -550

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 950 1,500 -550

1.교직원역량강화 950 1,500 -550

1.[초]직무연수 950 1,500 -550

1.교직원복지비 950 1,500 -550 교원 교육경비 : -550,000원 = -550,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,104 158,312 1,792

1.급식 관리 131,799 130,394 1,405

1.학교급식운영 131,799 130,394 1,405

1.[초]조리원인건비 1,323 1,281 42

1.기간제근로자인건비 1,323 1,281 42
(성립전_3추)조리실무사 대체인력비(목적)

 : 42,000원*1회=
42,000

2.[초]급식재료구입비 107,276 95,215 12,061

1.급식용식재료비 107,276 95,215 12,061 식재료구입비(수익) : 11,061,000원 = 11,061,000

(성립전_3추)국내산과일구입비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[초]우유급식비 2,711 3,101 -390

1.우유급식비 2,711 3,101 -390 교직원 우유급식비 : -280,000원 = -280,000

학생 우유급식비 : -110,000원 = -110,000

4.[초]급식운영비 12,120 22,428 -10,308

1.일반수용비 10,620 20,928 -10,308 급식운영비(3개교/목적) : -5,075,670원 = -5,075,000

가스비(수익) : -2,400,000원 = -2,400,000

세제 등 소모품구입(수익) : -1,692,000원

 =
-1,692,000

조리원위생용품구입(수익) : -400,000원 = -400,000

각종검사수수료(수익) : -27,330원 = -27,000

급식기구수리(수익) : -714,000원 = -714,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.[초]급식기구확충비 8,369 8,369 0

1.비품구입비 8,369 8,369 0

2.보건관리 11,403 10,675 728

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,518 6,790 728

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 267 430 -163

1.교직원복지비 0 30 -30 교직원 결핵검사비 : -30,000원 = -30,000

2.학생복지비 267 400 -133 건강검진(1,4학년) : -128,000원 = -128,000

소변검사 : -5,000원 = -5,000

3.[초]보건실운영 4,091 3,200 891

1.일반수용비 1,351 450 901 환경개선비 : 901,000원 = 901,000

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 40 50 -10 의료인보수교육비 : -10,000원 = -10,000

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 850 850 0

6.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]여학생위생용품(목적) 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학교환경위생관리 3,885 3,885 0

1.[초]먹는물관리 3,005 3,005 0

1.일반수용비 3,005 3,005 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지 13,902 14,243 -341

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]농어촌신청형연계학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 12,902 13,243 -341

1.[초]학생교과서구입 2,942 3,283 -341

1.교육운영비 2,942 3,283 -341 교과서 구입(경상) : -341,000 = -341,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 4,230 4,230 0

2.연료비 1,980 1,980 0

3.[초]급식운반차량운영 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0

2.연료비 793 793 0

4.[초]입학지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 177,100 180,748 -3,648

1.교과 활동 147,416 150,980 -3,564

1.교과활동지원 21,506 22,000 -494

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,906 3,000 -1,094

1.교육운영비 1,906 3,000 -1,094
교사용 지도서 구입(경상) : -1,094,000원

 =
-1,094,000

3.[초]보결수업관리 2,100 1,500 600

1.기타수당 2,100 1,500 600 보결수업수당 : 600,000원 = 600,000

조기성 2023년 12월 12일 18시 46분 21초 3 전라북도교육청 쌍치초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]환경교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]이음교육과정(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 6,550 450 공동교육과정운영 : 450,000 = 450,000

2.목적사업업무추진비 0 450 -450 교원협의회 : -450,000 = -450,000

7.[초]스며드는생태학교(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

8.[초]교과보충프로그램(목적) 5,620 5,620 0

1.기타수당 5,010 5,010 0

2.교육운영비 610 610 0

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 1,160 1,260 -100

1.[초]교과운영 1,160 1,260 -100

1.교육운영비 1,160 1,260 -100 실과수업 물품 구입 : -89,000원 = -89,000

실험재료 및 소모품 구입 : -11,000원 = -11,000

4.체육 교과활동 66,978 69,662 -2,684

1.[초]교과운영 3,270 3,370 -100

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,580 2,680 -100 수상안전교육 운영비 : -203,000원 = -203,000

체육물품 구입 : 167,000 = 167,000

야영수련활동 : -64,000원 = -64,000

3.비품구입비 290 290 0

2.[초]소규모체육시설 63,708 66,292 -2,584
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1.일반수용비 33,983 36,567 -2,584 다목적구장 조성[자체] : -2,584,000원= -2,584,000

2.비품구입비 29,725 29,725 0

5.예술 교과활동 96 96 0

1.[초]교과운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

6.외국어 교과활동 999 1,000 -1

1.[초]교과운영 999 1,000 -1

1.교육운영비 999 1,000 -1 외국어교육 교재 구입 : -1,000원 = -1,000

7.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,294 2,280 14 교재 및 교육용품 구입 : 194,000원 = 194,000

현장체험학습활동 : -160,000원 = -160,000

통합학급 교육활동비 : -20,000원 = -20,000

2.비품구입비 706 720 -14 특수교육 교구 구입 : -14,000원 = -14,000

8.유치원 교과활동 52,377 52,662 -285

1.[유]교과운영 9,872 11,057 -1,185

1.기타수당 3,600 4,300 -700 보결수업수당 : -700,000원 = -700,000

2.교육운영비 5,564 6,049 -485 행사물품구입 : -315,000원 = -315,000

현장체험활동비 : -170,000원 = -170,000

3.학생복지비 168 168 0

4.일반업무추진비 340 540 -200 학부모 참여수업 : -200,000원 = -200,000

5.비품구입비 200 0 200
(성립전_3추)녹음전화장치 : 200,000원*1

식=
200,000

2.[유]학습준비물지원 1,525 625 900

1.학습준비물 1,525 625 900 학습준비물 구입 : 900,000원 = 900,000

3.[유]유아학비지원 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

4.[유]실내놀이공간조성(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,498 15,498 0
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2.비품구입비 4,502 4,502 0

5.[유]생태놀이공간조성(목적) 16,930 16,930 0

1.일반수용비 3,602 3,602 0

2.비품구입비 1,274 1,274 0

3.기타자산취득비 12,054 12,054 0

2.창의적 체험활동 29,684 29,768 -84

1.자율활동 3,280 3,280 0

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장체험학습활동 25,704 25,788 -84

1.[초]현장학습 3,902 3,986 -84

1.교육운영비 3,902 3,986 -84 학년특색 체험학습 운영비 : -84,000원 = -84,000

2.[초]섬진강육영사업 21,802 21,802 0

1.교육운영비 21,802 21,802 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 65,674 61,343 4,331

1.방과후학교 운영 56,417 53,623 2,794

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.[초]교과프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 6,941 6,941 0

1.[초]돌봄교실운영 6,941 6,941 0

1.기간제근로자인건비 90 90 0

2.연료비 325 0 325 유류비 : 325,000원 = 325,000
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3.교육운영비 6,526 6,851 -325 돌봄체험학습비 : 236,000원 = 236,000

교재및물품구입 : 420,000원 = 420,000

간식비(오후돌봄교실) : -981,000원 = -981,000

3.유치원방과후과정운영 47,676 44,882 2,794

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,344 34,714 1,630

1.기간제교원인건비 31,184 31,184 0

2.맞춤형복지비 1,630 0 1,630
(성립전_3추)맞춤형복지비(건강검진포함)

 : =1,630,000원
1,630,000

3.기간제교원법정부담금 3,530 3,530 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,332 10,168 1,164

1.운영수당 6,633 6,048 585 강사 교통비 : 60,000 = 60,000

특성화 활동 강사료 : 525,000 = 525,000

2.교육운영비 4,699 4,120 579 방과후과정운영비(목적) : 579,000원 = 579,000

2.독서활동 9,257 7,720 1,537

1.독서활동운영 9,257 7,720 1,537

1.[초]도서구입 6,805 5,370 1,435

1.도서구입비 6,805 5,370 1,435 도서구입 : 1,435,000원 = 1,435,000

2.[초]도서관운영 1,702 1,600 102

1.교육운영비 1,302 1,200 102 독서교육 운영비 : 102,000원 = 102,000

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]한 학기 한 권 읽기(목적) 750 750 0

1.교육운영비 230 230 0

2.도서구입비 520 520 0

5.교육활동 지원 40,399 40,062 337

1.교무업무 운영 4,714 4,290 424

1.교무학사운영 4,714 4,290 424

1.[초]교무학사운영 1,658 1,190 468

1.일반수용비 1,558 1,090 468 행사용품 및 시상물품 구입 : 468,000원 = 468,000

2.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]환경정리 1,756 1,800 -44

1.교육운영비 1,756 1,800 -44 환경정리 물품 구입 : -44,000원 = -44,000

4.[초]교원안심서비스[목적] 500 500 0

1.일반수용비 0 500 -500 서비스사용료 : -150,000원 = -150,000

부가사용료 : -350,000원 = -350,000

2.비품구입비 500 0 500 녹음장치구입 : 500,000원 = 500,000

2.생활지도운영 989 1,076 -87

1.학생생활상담지도 699 716 -17

1.[초]학생생활지도 운영 210 216 -6

1.교육운영비 210 216 -6 인권교육 활동비 : -6,000원 = -6,000

2.[초]상담실운영비 489 500 -11

1.교육운영비 489 500 -11 학교상담활동 운영비(경상) : -11,000원 = -11,000

2.학교폭력예방 140 180 -40

1.[초]학교폭력맞춤형대응 140 180 -40

1.교육운영비 140 180 -40 학교폭력예방교육활동비 : -40,000원 = -40,000

3.학생안전교육 150 180 -30

1.[초]안전교육 150 180 -30

1.교육운영비 150 180 -30 불법카메라점검 : -30,000원 = -30,000

3.연구학교 운영 22,470 22,470 0

1.연구학교운영 22,470 22,470 0

1.[초]어울림학교운영 12,470 12,470 0

1.교육운영비 11,670 11,670 0 인근학교공동교육과정운영 : -818,000원 = -818,000

가족과함께하는체험학습 : 917,000원 = 917,000

학년별문화예술체험활동 : 82,000원 = 82,000

마을연계프로젝트학습 : 243,000원 = 243,000

사제동행동아리활동 : -82,000원 = -82,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교원전문성신장연수비 : -212,000원 = -212,000

지역나눔프로그램운영 : -130,000원 = -130,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]농촌유학협력학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 150 100 50 농촌유학홍보 : 50,000원 = 50,000

2.교육운영비 9,293 9,115 178 어울림프로그램 : 468,000원 = 468,000

학생동아리활동지원 : 10,000원 = 10,000

학부모교육 및 협의 : -300,000원 = -300,000

3.목적사업업무추진비 157 135 22 협의회비 : 22,000원 = 22,000

4.비품구입비 400 650 -250 학습스포츠교육지원 : -250,000원 = -250,000

4.학습지원실 운영 12,226 12,226 0

1.정보화실운영 12,226 12,226 0

1.[초]학교정보화지원 12,226 12,226 0

1.교육운영비 8,726 8,726 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 145,038 142,118 2,920

1.학교기관 운영 53,166 49,645 3,521

1.부서기본운영 35,502 31,302 4,200

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,052 23,852 4,200

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 1,010 1,010 0

6.비품구입비 9,442 5,242 4,200 행정실 싱크대 구입 : 1,200,000원 = 1,200,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

휴게실 냉난방기 구입 : 3,000,000원 = 3,000,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 17,664 18,343 -679

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,954 5,633 -679

1.일반수용비 4,954 5,633 -679 사무용기기 유지보수 : -100,000 = -100,000

사무용품구입 : -100,000 = -100,000

소규모수선비 : -319,600 = -319,000

청소용품구입 : -160,000 = -160,000

3.[유]유치원운영 7,970 7,970 0

1.기간제근로자인건비 5,148 5,148 0

2.일반수용비 700 700 0

3.여비 400 400 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,222 1,222 0

2.시설 장비 유지 79,272 80,773 -1,501

1.학교시설장비유지 79,272 80,773 -1,501

1.[초]공공요금및제세공과금 27,870 31,075 -3,205

1.전기요금 18,155 19,655 -1,500 전기요금 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.상하수도료 3,300 4,800 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원 = -1,500,000

3.기타공공요금 6,415 6,620 -205 승강기 전화요금 : -20,000원 = -20,000

유선방송료 : 75,000원 = 75,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -100,000원 = -100,000

전화요금 : -160,000원 = -160,000

2.[초]시설관리용역 8,804 8,804 0

1.일반수용비 8,804 8,804 0

3.[초]시설일반관리 29,958 26,192 3,766

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 28,164 24,392 3,772 소규모수선비 : -3,000,000원 = -3,000,000

시설소모품구입 : 1,824,000원 = 1,824,000

화단 및 수목관리 : -452,000원 = -452,000

본관 타일바닥청소 : 2,000,000원 = 2,000,000

상시전원 정비(전기) : 3,400,000원 = 3,400,000

3.교직원복지비 1,194 1,200 -6 피복구입비 : -6,000원 = -6,000

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]청소원인건비 0 2,062 -2,062

1.공무직인건비 0 1,870 -1,870 청소원 기본급 : -1,670,000원 = -1,670,000

청소원 급식비 : -200,000원 = -200,000

2.공무직법정부담금 0 192 -192 청소원 기관부담금 : -192,000원 = -192,000

6.[초]어린이놀이시설교육환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학교운영 협력 12,600 11,700 900

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 11,900 11,000 900

1.[초]학부모회운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.[초]농촌유학협력지원(목적) 8,100 7,200 900

1.교육운영비 8,100 7,200 900
(성립전_3추)교육청지원금(월체재비) : 

=900,000원
900,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 592,394 587,212 5,182
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